2

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUỲ HỢP

Số:             UBND -VH
V/v tăng cường quản lý và thực

hiện nếp sống văn minh trong hoạt
động  lễ hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quỳ Hợp, ngày tháng 01 năm 2025

Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ công văn số 101/SVHTT-NSVHGĐ ngày 13/01/2025 của Sở Văn
hoá và Thể thao về việc tăng cường quản lý và thực hiện nếp sống văn minh trong
hoạt động lễ hội. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể
cấp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1.Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công văn số 52/UBND - VH ngày
08/01/2025 của UBND huyện Quỳ Hợp về việc tăng cường công tác quản lý lễ
hội năm 2025.

2.Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý tổ chức lễ hội gắn với phát triển
du lịch  theo phân cấp, bảo đảm  các hoạt động văn  hóa, thể  thao diễn ra tại lễ
hội thiết thực, an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh phù hợp với nếp sống văn
minh, truyền thống tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của từng địa
phương

3.Chú trọng việc xây dựng môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống
theo Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 3/8/2023 của Bộ Văn hoá Thể
thao và Du lịch; quan tâm việc khôi phục, tổ chức các trò chơi dân gian gắn với
bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống, phát huy tốt vai trò người dân là chủ thể
tổ chức và tham gia lễ hội;  ban  hành  các  quy chế, quy tắc thực hiện nếp sống
văn minh và tuyên truyền trong suốt thời gian diễn ra lễ hội nhằm nâng cao ý thức
trách nhiệm chấp hành quy định về nếp sống văn minh tại di tích và khi tham gia
lễ hội.

4. Phòng Văn hoá- Thông tin:
Tham mưu cho UBND huyện tăng cường công tác thanh tra kiểm tra, giám

sát trước, trong và sau khi tổ chức lễ hội; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi
phạm trong hoạt động lễ hội thuộc thẩm quyền;

5.Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Ban Quản lý các di tích
UBND các xã chú trọng công tác tuyên truyền, quảng  bá về lễ hội  trên hệ thống
trực  quan  và các  hình thức tuyên truyền khác;

Đối với các xã có tổ chức lễ hội đề nghị kiên quyết yêu cầu người cung ứng
dịch vụ, hàng hóa tại khu vực lễ hội phải ký cam kết về niêm yết công khai và bán
đúng giá niêm yết; không chèo kéo và ép giá; không bày bán hàng giả, hàng nhái,
hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc; không bày bán động vật quý
hiếm, các thực phẩm không đảm bảo an toàn vệ sinh theo quy định của pháp luật.
Thông báo số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận thông tin phản ánh của

3

người tham gia lễ hội về phòng Văn hoá và Thông tin trước ngày 24/01/2024 tổng
hợp công và công khai rộng rãi trên các hệ thông tin cơ sở để các tập thể, cá nhân
được biết.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp
huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có hoạt động lễ hội nghiêm túc quán triệt,
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở VH&TT;
- Ban QL DT tỉnh;
- Chủ tịch, các PCTUBND huyện;
- Ban Tuyên giáo;
- Lưu VT. VH (KC).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Nhàn

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T16:20:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trương Thị Kim Chi<chittk@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T16:27:37+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trương Thị Giang<giangtt@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T16:51:13+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trần Mạnh Hùng<hungtm@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-15T17:22:44+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T07:26:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T07:26:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T07:26:48+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳ Hợp<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!